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Na placu budowy 
przy „Jedynce”

Pięknieją 
„Zielone Płuca Rypina”
RYPIN  Park miejski przy ul. E. Orzeszkowej przechodzi dru-
gi etap rewitalizacji. – Chcemy, aby „Zielone Płuca Rypina” były 
jeszcze bardziej przyjazne i funkcjonalne, dlatego kontynuujemy 
prace – mówi burmistrz Rypina Paweł Grzybowski

R E K L A M A

Gmina Wąpielsk

Odnaleźli 94-latkę
W niedzielę po 23.00 dyżurny Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie odebrał zgłoszenie od mieszkańca 
gminy Wąpielsk, który poinformował, że po powrocie 
z pracy nie zastał w domu swojej 94-letniej krewnej.

Urokliwy park jest chętnie 
odwiedzany przez mieszkańców 
Rypina. To nie tylko doskonałe 
miejsce do rodzinnych spacerów 
i odpoczynku na łonie natury, ale 
również do aktywnego spędzenia 
wolnego czasu. Dlatego miesz-
kańców ucieszy zapewne fakt, że 
ten wyjątkowy zakątek miasta, 
przechodzi kolejny etap rewitali-
zacji.

Planowane zmiany obejmują 
m. in. poszerzenie strefy zieleni 
(nowe nasady krzewów, drzew, 
bylin i traw ozdobnych), dzięki 

czemu otworzą się kolejne wcze-
śniej niedostępne przestrzenie, 
a park stanie się prawdziwą oazą 
spokoju. Pojawi się również nowy 
staw i elementy małej archi-
tektury (ławki, leżaki, stojaki na 
rowery). Prace obejmą również 
amfiteatr – muszlę koncertową 
(ciekawostką jest fakt, że muszla 
rypińska i ta w górskiej Wiśle ma 
tego samego projektanta).

Planowane jest wykonanie 
nowej nawierzchni przy musz-
li wraz z wymianą ławek na wi-
downi i odświeżeniem konchy 

muszli. Pojawi się również więcej 
utwardzonych alejek, co umożli-
wi mieszkańcom wygodne spa-
cery i relaks w otoczeniu natury. 
W parku nie zabraknie również 
odpowiedniego oświetlenia, któ-
re z pewnością podkreśli urok 
tego miejsca, także wieczorem. 
Zaplanowano wymianę słupów 
i opraw oświetleniowych w obrę-
bie muszli koncertowej, montaż 
słupów i opraw wzdłuż chodnika 
przy placu zabaw oraz wykonanie 
oświetlenia istniejącego stawu.

dokończenie na str. 2

Na miejsce zostali natych-
miast skierowani funkcjona-
riusze patrolówki. Policjanci 
sprawdzili okoliczny teren, ale 
bez rezultatu. Przyjechał rów-
nież przewodnik z psem z Brod-
nicy. Nic nie wskazywało na 
szczęśliwy finał.

– W poszukiwanie kobiety 
byli angażowani kolejni funk-
cjonariusze. Cały czas przecze-
sywano pobliskie zarośla, gdzie 
po kilku godzinach odnaleziono 
tę panią, stojącą w krzakach. 
Była zdezorientowana, trzęsła 
się z zimna i miała problemy 
z poruszaniem. Policjanci okryli 
ją i odprowadzili do domu. Do-
piero po pewnym czasie, gdy 
doszła do siebie, powiedziała 

funkcjonariuszom, że ktoś oko-
ło 20.00 dobijał się do jej domu, 
a ona wystraszona uciekła przez 
okno, straciła orientację i nie 
potrafiła wrócić. Na miejsce 
wezwano załogę karetki pogo-
towia, która udzieliła kobiecie 
pomocy medycznej. Następnie 
odnaleziona 94-latka trafiła 
pod opiekę rodziny – opisuje 
zdarzenie asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

– Dzięki zaangażowaniu 
i intensywnym działaniom po-
licjantów poszukiwania zakoń-
czyły się sukcesem – dodaje 
rzeczniczka.

( jd), fot. KPP Rypin
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Na placu budowy  
przy „Jedynce”

RYPIN  Przy Szkole Podstawowej nr 1 im. majora Henryka Su-
charskiego trwa budowa placu zabaw, nowoczesnej bieżni oraz 
ciągów komunikacyjnych

Rypin

Piknik z młynarzem
W najbliższą sobotę 30 września urząd miasta za-
prasza na dwa wyjątkowe wydarzenia. O godz. 12.00 
rusza „Piknik z młynarzem”, organizowany przez Sto-
warzyszenie Tradycja i Rozwój oraz Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej, pod honorowym patronatem burmi-
strza Rypina Pawła Grzybowskiego.

O G Ł O S Z E N I E

Rypin

Pięknieją „Zielone Płuca Rypina”
dokończenie ze str. 1
– Cieszę się, że mieszkańcy tak 

pozytywnie przyjęli zmiany w par-
ku, które wykonaliśmy w  ramach 
pierwszego etapu rewitalizacji. Chce-
my, aby „Zielone Płuca Rypina” były 
jeszcze bardziej przyjazne i funkcjo-

nalne, dlatego kontynuujemy prace, 
ulepszając i  udostępniając kolejne 
miejsca tego urokliwego zakątku 
naszego miasta – mówi burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Wykonawcą inwestycji realizo-
wanej w parku jest firma BAR-TECH 

Bartosz Pawłowski. Wartość brut-
to zadania wynosi 2 545 200,00 zł, 
a termin realizacji zaplanowano do 
20 stycznia 2024 r. Inwestycja reali-
zowana jest dzięki środkom z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład.

(ak), fot. nadesłane

W programie m.in. animacje, 
zabawy, pokaz mielenia ziarna 
na mąkę, prezentacja dawnych 
pojazdów. Piknik odbędzie się 
w  sąsiedztwie młyna w  parku 
miejskim. Z kolei o godz. 16.00 
tuż obok, na tzw. boisku „we-
mbley”, na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji roz-
pocznie się „Piknik z kulturą za 
pan brat”. W  programie m.in. 
warsztaty plastyczne, teatralne, 
konkursy z  nagrodami, występ 
„Muzycznej Strefy” pod kierun-

kiem Natalii Woźnickiej, występ 
wokalistów z Grupy Estradowej 
pod kierunkiem Katarzyny i Mi-
rosława Becmer. Gwiazdą wie-
czoru będzie Michał Szpak.

Organizatorem wydarzenia 
jest Urząd Marszałkowski w To-
runiu. Współorganizatorami 
wydarzenia są: Miasto Rypin, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji oraz Rypiński Dom Kultury. 
Serdecznie zapraszamy.

(red)

Przy najstarszej w  mieście 
szkole, która w tym roku obcho-
dzi jubileusz 95-lecia, od kilku 
tygodni trwają intensywne prace 
budowlane. Powstaje nowy i bez-
pieczny plac zabaw  (mini boisko 
z  nawierzchnią ze sztucznej tra-
wy, mini park linowy z nawierzch-
nią piaskową, nowe elementy do 
zabawy oraz elementy małej ar-
chitektury). W ramach rewitaliza-

cji budowana jest również nowa, 
a  przede wszystkim bezpieczna 
bieżnia, z  której korzystać będą 
nie tylko uczniowie „Jedynki”, 
ale również miłośnicy biegania 
i nordic walking. Finał prac zapla-
nowano na pierwszą połowę paź-
dziernika, zaś wartość inwestycji 
wynosi ponad 2,2 mln zł. Zadanie 
współfinansowane jest z  Rządo-
wego Funduszu Polski Ład.

Dodatkowo pracownicy Urzę-
du Miasta Rypin wykonują przy 
szkole roboty budowlane, polega-
jące na budowie ciągów komuni-
kacyjnych. Poprawi to dostępność 
do całej szkolnej infrastruktury, 
w tym m. in. do siłowni na świe-
żym powietrzu, z  której chętnie 
korzystają uczniowie oraz miesz-
kańcy miasta.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Z myślą  
o mieszkańcach 
Wkrótce ruszy budowa kolejnych miejsc postojowych 
oraz ciągów pieszo-rowerowych przy ulicy Cholewiń-
skiego.

Przypomnijmy, w tej części 
miasta powstał ogólnodostęp-
ny parking na 50 miejsc posto-
jowych, chodniki, ciągi pieszo-
rowerowe oraz nowoczesny, 
bezpieczny i największy w mie-
ście plac zabaw. Całość uzupeł-
niły i uatrakcyjniły liczne nasa-
dzenia zieleni. Teraz przyszedł 
czas na drugi etap realizacji 
inwestycji.

W minionym tygodniu bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski podpisał umowę na budowę 
nowych miejsc postojowych 

i  ciągów pieszo-rowerowych, 
które połączą ulicę Koszarową 
i  Cholewińskiego z  „Ekonomi-
kiem” oraz z  obiektem spor-
towym, który w  okresie zimo-
wym pełni funkcję lodowiska, 
a  w  okresie letnim wielofunk-
cyjnego boiska.

Wykonawcą inwestycji zo-
stała firma ROADBUD GP Sp. 
z o.o. Termin realizacji zadania 
zaplanowano do 20 listopada 
br. Wartość brutto inwestycji 
wynosi 271 655,34 zł.

(ak)
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Chce być głosem 
zwykłych ludzi

gmina Skrwilno  W niedzielę 15 października odbędą się wybory parlamentarne. W naszym okręgu 
o miejsce w sejmowej ławie powalczy m. in. Emilia Jaskólska z listy Koalicji Obywatelskiej

Rypin

Cud na Orlenie
Od kilkunastu dni ceny paliw na polskich stacjach benzynowych spadają, choć 
powinny rosnąć. – To zagranie wyborcze partii rządzącej – uważa jeden z napo-
tkanych przez nas w Rypinie kierowców.

Ostatni raz takie ceny obo-
wiązywały przed rosyjską agre-
sją na Ukrainę. Zdaniem eksper-
tów obecny stan może utrzymać 
się kilka tygodni, a nawet kilka 
miesięcy.

– „Dynamika zmian jest 
duża i  ceny paliw na stacjach 

spadają właściwie codziennie, 
a  w  wielu lokalizacjach można 
już zatankować litr benzyny 
i  oleju napędowego za mniej 
niż sześć złotych. Liczba takich 
miejsc będzie się szybko zwięk-
szać, bo nasza prognoza zakłada 
kontynuację obniżek na rynku 

detalicznym w  ostatnim tygo-
dniu września. Przewidywane 
przedziały cenowe dla poszcze-
gólnych gatunków paliw wyglą-
dają następująco: 5,89-6,01 zł/l 
dla 95-oktanowej benzyny, dla 
diesla 5,87-5,99 zł/l, a dla auto-
gazu 2,73-2,83 zł/l” – prognozują 

analitycy portalu e-petrol.pl.
Sytuacja jest o tyle dziwna, 

gdyż ceny ropy na globalnych 
rynkach stale rosną. Pojawia 
się też problem z dostępnością 
surowca. Wiele wskazuje na to, 
że cena baryłki przebije niedłu-
go poziom 100 dolarów. Istnieje 
ryzyko, że za ceny dziś niskie 
zapłacimy z  nawiązką w  nieda-
lekiej przyszłości.

– Wszyscy jesteśmy zado-
woleni z  niższych cen paliw 
– mówi z  przekąsem kolejny 
z tankujących. – Przez miesiące 
wmawiano nam, że na stacjach 
musimy płacimy więcej, bo cena 
za baryłkę stale wzrasta. A  te-
raz okazuje się, że to była nie-
prawda. W mojej ocenie obecne 
ceny na stacjach paliw to nic 
innego jak zagranie wyborcze 
partii rządzącej. Przecież wszy-
scy doskonale wiemy, że tak ta-
nie tankowanie nie będzie trwać 
w  nieskończoność. Zapłacić za 
wszystko przyjdzie nam już po 
wyborach.

Stanowisko koncernu
Orlen na stronie interne-

towej przekonuje m. in., że nie 
decyduje o cenach paliw w Pol-
sce.

– „Ceny hurtowe paliw 
w  Polsce i  w  całej Europie 

ustalane są przede wszystkim 
w  oparciu o  notowania goto-
wych produktów paliwowych, 
czyli benzyny i  diesla na eu-
ropejskich giełdach. O  noto-
waniach tych nie decydują po-
szczególne koncerny paliwowe, 
a czynniki rynkowe, czyli relacja 
pomiędzy podażą a  popytem” 
– czytamy w  zakładce „Fakty 
i mity o cenach paliw”.

Koncern przekonuje, że 
spółka nie jest monopolistą na 
rynku polskim.

– „Grupa ORLEN po połą-
czeniu z  Lotosem posiada 65% 
udziału w polskim rynku i obej-
muje on łącznie sprzedaż deta-
liczną prowadzoną przez stacje 
ORLEN oraz hurtową na rzecz 
klientów zewnętrznych. Polski 
rynek paliw jest otwarty, we-
dług POPIEŃ w  pierwszych 3 
kwartałach 2022 r. ok. 30% go-
towych paliw (benzyna, diesel, 
LPG) pochodziło z importu. Im-
port paliw w  ramach UE może 
przebiegać swobodnie, bez ba-
rier celnych. W  Polsce funkcjo-
nują 44 podmioty uprawnione 
do takiej działalności, na pod-
stawie koncesji prezesa URE” 
– informuje w komunikacie Or-
len.

Tekst i fot. (AdWo)

Prywatnie matka trójki dzie-
ci, mieszkanka Okalewa. Wspólnie 
z mężem prowadzi gospodarstwo 
rolne specjalizujące się w hodowli 
bydła. Od kilku lat aktywnie działa 
w  strukturach Kujawsko-Pomor-
skiej Izby Rolniczej.

– Sprawy wsi i  rolnictwa są 
mi szczególnie bliskie – przyznaje 
Emilia Jaskólska. – Bardzo dobrze 

znam problemy rolników i  nie 
zamierzam być wobec nich bier-
na. Wspólnie z mężem prowadzi-
my 60-hektarowe gospodarstwo 
i wiem, co to znaczy ciężka praca 
na roli. Trzeba powiedzieć otwar-
cie, rolnictwo w naszym kraju chy-
li się ku upadkowi. Wysokie koszty 
produkcji dobijają rolników. Nale-
ży pamiętać, że w  zeszłym roku 

gwałtownie wzrosły ceny nawo-
zów i paliwa. Dodatkowo sytuacja 
w skupach wciąż pozostawia wie-
le do życzenia. Ceny oferowane 
przez odbiorców są zbyt niskie, 
żeby mówić o  opłacalności pro-
dukcji. Cierpią nie tylko rolnicy, 
którzy muszą dopłacać do pracy, 
ale także każdy klient sklepów. 
Wszechobecna drożyzna dotyka 
każdego z  nas. W  mojej ocenie 
obecny rząd nie ma żadnego po-
mysłu na rozwój polskiego rolnic-
twa. Wprowadzone tak szumnie 
programy wsparcia niewiele dały. 
Rolnicy nie chcą kolejnych dotacji, 
które często trafiają do gospo-
darstw w dużo niższej kwocie niż 
są zapowiadane, tylko oczekują 
godziwej zapłaty za swoją pracę 
i  produkty rolne. Trzeba szybko 
podjąć konkretne działania, żeby 
tę sytuację uzdrowić. Dlatego 
zdecydowałam się kandydować 
do Sejmu, bo chcę być głosem rol-
ników, mieszkańców wsi i małych 
miast.

Kandydatka Koalicji Obywa-
telskiej poza działalnością rolni-

czą angażuje się w  wiele działań 
społecznych. Emilia Jaskólska jest 
członkinią koła gospodyń wiej-
skich oraz prezeską Stowarzy-
szenia na Rzecz Rozwoju Gminy 
Skrwilno „Grodzisko”. Praca na 
rzecz innych daje jej satysfakcję 
oraz poczucie spełnienia. Zachęca 
wszystkich mieszkańców regionu 
do głosowania.

– Zaplanowane na 15 paździer-
nika wybory parlamentarne zbli-
żają się wielkimi krokami. Obecna 
władza chwali się każdego dnia, że 
dzięki ich rządom Polakom żyje się 
coraz lepiej. To fikcja. Mamy jedną 
z najwyższych w Europie inflację, 
która powoduje ubożenie społe-
czeństwa. Osoby młode nie mogą 
sobie pozwolić na własne miesz-
kanie – wciąż więc żyją z  rodzi-
cami. Pomimo wydanych miliar-
dów liczba urodzeń dramatycznie 
spada – jest najniższa od czasów 
drugiej wojny. Dodatkowo powrót 
rodziców do pracy utrudnia brak 
żłobków. Kolejny problem dotyczy 
funkcjonowania służby zdrowia. 
Dłużej czeka się nie tylko na wizy-

tę u specjalisty, ale i na gwaranto-
wane świadczenia zdrowotne. Je-
steśmy dzisiaj właściwie zmuszeni 
do korzystania z prywatnej opieki 
zdrowotnej. Reformy sądownic-
twa i  prokuratury spowodowały 
przejęcie kontroli nad wymiarem 
sprawiedliwości przez obóz spra-
wujący władzę. Ta władza nie liczy 
się z przedsiębiorcami ani ich nie 
szanuje. Stale rosnące ceny energii 
powodują, że praktycznie każda 
prowadzona działalność pociąga 
za sobą coraz wyższe koszty. Małe 
firmy i jednoosobowe działalności 
gospodarcze znikają na potęgę. 
Warto też wspomnieć o prawach 
kobiet, które w naszym państwie 
nie są przestrzegane. Podobnie 
zresztą jak prawa mniejszości 
seksualnych i osób wykluczonych. 
W tak ważnych wyborach musimy 
wziąć udział. Dlatego idźmy głoso-
wać – dodaje Emilia Jaskólska.

Wybory do Sejmu i Senatu od-
będą się w niedzielę 15 październi-
ka między godziną 7:00 a 21:00.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  W 2021 roku UG Brzuze pozyskał budynek, 
w  którym swoje miejsce znalazła Ochotnicza Straż Pożarna 
Ostrowite. Stan techniczny obiektu pozostawiał wiele do ży-
czenia, w związku z czym samorząd zdecydował o jego kom-
pleksowym remoncie

Remiza  
wyremontowana 

O G Ł O S Z E N I E

– Gdy tylko budynek stał 
się własnością gminy, przystą-
piliśmy do sporządzenia in-
wentaryzacji i  dokumentacji 
technicznej. Jesienią ubiegłego 
roku w wyniku przetargu został 
wyłoniony wykonawca robót 
– firma Domplast z  Golubia-
Dobrzynia – wyjaśnia wójt Jan 
Koprowski.

Podczas remontu skuto 

stare posadzki i  zabezpieczo-
no fundamenty. Gmach został 
ocieplony, wymieniono w  nim 
okna, drzwi, pokrycie dachu, 
powiększono garażowe wrota. 
Położono nowe podłogi, poma-
lowano ściany wewnątrz i  na 
zewnątrz. Po tak gruntowym 
remoncie obiekt wygląda jak 
wybudowany od nowa.

W sobotę 9 września remizę 

oficjalnie otwarto i  poświęco-
no. Wójt Jan Koprowski przeka-
zał ją w użytkowanie strażakom 
na podstawie umowy podpisa-
nej z  jednostką. Modernizacja 
budynku została zrealizowana 
jako jeden z  elementów rewi-
talizacji obiektów po Cukrowni 
Ostrowite.

Tekst i fot. ( jd)

Powiat

Bez dziur i kolein
Trwają prace na ponad 2,5-kilometrowym odcin-
ku drogi powiatowej nr 2221C prowadzącym z Pusz-
czy Miejskiej w gminie Rypin do Skudzaw w gminie 
Skrwilno.

W  ramach przedsięwzięcia 
zostanie wyremontowana bitu-
miczna nawierzchnia, pobocza 
będą utwardzone łamanym kru-
szywem, istniejące rowy zostaną 
oczyszczone, a skarpy odpowied-
nio wyprofilowane. Pod jezdnia-
mi powstaną przepusty. Na części 
drogi będą wybudowane chodni-
ki. Przejścia dla pieszych zostaną 
oświetlone lampami hybrydowy-
mi.

Na początku tego roku już 
wyremontowano 1,6-kilometrowy 
odcinek drogi w  Skudzawach, 
a przed zimą kierowcy poruszają-

cy się w  kierunku Puszczy Miej-
skiej będą jechać bez wpadania 
w dziury i koleiny.

Koszt inwestycji to ponad 
2,6 mln. zł. Na realizację zadania 
samorząd powiatu rypińskiego 
otrzymał dofinansowanie w  wy-
sokości 1,3 mln złotych z  Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg. Na 
pozostała kwotę złożyło się Sta-
rostwo Powiatowe przeznaczając 
na ten cel ponad 795 tys., Urząd 
Gminy Skrwilno przekazał około 
360 tys., a Urząd Gminy Rypin 169 
tys. zł.

(jd)

Gmina Brzuze

Promenada  
nad jezioro Kopiec
W Żałem w gminie Brzuze trwa budowa traktu spa-
cerowego, który prowadzi w kierunku plaży z pomo-
stem nad jeziorem Kopiec.

W  pobliżu promenady, na 
rozwidleniu dróg jest usytuowa-
na makieta fragmentu wczesno-
średniowiecznego grodu.

– To pierwszy etap budo-
wy traktu. Została już położo-
na linia energetyczna, aktualnie 
montowane są lampy, które 
oświetlą promenadę. Następnie 
zostanie wykonana nawierzch-
nia brukowa. Rekreacyjne i  tu-

rystyczne zagospodarowanie 
gminy jest jednym ze sposobów 
jej promocji i poprawy atrakcyj-
ności. Żałe to miejsce niezwy-
kłe, o  czym mogli przekonać 
się uczestnicy średniowieczne-
go festynu, który miał miejsce 
w lipcu – wyjaśnia wójt Jan Ko-
prowski.

( jd)
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GMINA BRZUZE  Na początku tego rozpoczęto remont zabytkowej parowozowni w Ostrowitem. Swoje 
miejsce znajdzie w niej m.in. małe muzeum

Otworzyli wrota parowozowni

Gmina Rypin

Nie uniknie odsiadki
27-letni mieszkaniec gminy Rypin za mijanie się z prawem miał do odsiedzenia 
w zakładzie karnym 212 dni, którą to karę nałożył na niego rypiński sąd. Mężczy-
zna zdecydowanie wolał pobyt na wolności niż mało komfortową celę, więc się 
tam nie spieszył.

Młody człowiek miał na 
koncie kilka przestępstw, ta-
kich jak posiadanie narko-
tyków, jazdę pod wpływem 
alkoholu, naruszenie zakazu 
sądowego. Wczesnym rankiem, 
w czwartek 21 września wyru-
szył w podróż, ale do celu nie 
dotarł.

– Policjanci patrolówki za-
trzymali do kontroli renault 
kierowane przez 27-latka. 

Funkcjonariusze sprawdzili 
go w policyjnych systemach. 
Okazało się, że mężczyzna jest 
poszukiwany przez rypiński 
sąd w celu odbycia kary pozba-
wienia wolności. Dodatkowo 
obowiązywał go zakaz prowa-
dzenia pojazdów mechanicz-
nych, który ma orzeczony do 
2025 roku. Nieodpowiedzialny 
27-latek został zatrzymany – 
wyjaśnia asp. sztab. Dorota 

Rypin/Gmina Wąpielsk

Szybka jazda kosztuje
Dwaj mężczyźni, którzy drastycznie łamali ograni-
czenie prędkości, przekonali się, że narażanie innych 
uczestników ruchu drogowego na niebezpieczeństwo 
się nie opłaca.

Policjanci patrolu drogowego 
Komendy Powiatowej Policji w 
Rypinie zatrzymali w minionym 
tygodniu dwóch kierowców, któ-
rzy w obszarze zabudowanym 
przekroczyli prędkość o ponad 50 
km/godz.

– Pierwszy z nich to 41-letni 
kierowca bmw, który w Rypinie 
prowadził pojazd z prędkością 
106 km/godz. Drugi to 28-latek. 
Mężczyzna w Długiem w gminie 
Wąpielsk kierował kią, mając na 

Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Jeszcze tego samego dnia 
usłyszał zarzut naruszenia za-
kazu sądowego, a następnie 
został przetransportowany do 
zakładu karnego. Tam będzie 
oczekiwał na kolejną sprawę, 
za którą grozi mu również wię-
zienie.

( jd)

liczniku 108 km/godz. Obu kie-
rowców policjanci zatrzymali w 
obszarze zabudowanym, czyli 
tam, gdzie dopuszczalna pręd-
kość wynosi 50 km/godz. – wyja-
śnia asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Obaj mężczyźni za swoje 
wyczyny stracili prawa jazdy na 
3 miesiące, dostali też wysokie 
mandaty oraz punkty karne.

(jd)

Już sporo zostało zrobione, 
więc samorząd gminy Brzuze 
zaprosił mieszkańców i gości 
na dzień otwartych drzwi, żeby 
mogli sami sprawdzić postęp 
prac. W czwartek 21 września 
można było oglądać wnętrza 
budynku. Zwiedzającym bar-
dzo podobały się nowe okna 
świetnie kontrastujące z jasny-
mi oraz ceglanymi ścianami. – 
Jest przepięknie, nie mogę się 
doczekać końcowego efektu 
– zachwycała się mieszkanka 
Ostrowitego.

– Cieszę się, że udało się 
nam się uratować bezcenny 
obiekt, świadectwo kultury 
przemysłowej naszej gminy. 
Kupiliśmy go w 2019 roku, za-
bezpieczyliśmy i rozpoczęliśmy 
starania o dotację na jego rato-
wanie – wyjaśnia wójt Jan Ko-
prowski.

Udało się. Zakres prac był 

bardzo szeroki. Wymienio-
no wszystkie instalacje, okna 
i drzwi, wyburzono ścianki 
działowe, które zostały wy-

budowane m.in. przez pocztę, 
zdjęto zniszczone posadzki.

– W budynku znajdzie swo-
je miejsce stała wystawa dóbr 

kultury i rzemiosła związa-
nych z ziemią dobrzyńską. Już 
od dłuższego czasu zbieramy 
przedmioty używane niegdyś 

w gospodarstwach domowych, 
dawne meble, narzędzia i ma-
szyny rolnicze oraz dzieła sztu-
ki ludowej – dodaje wójt.

Wykonawcą remontu jest 
wyłoniona w przetargu firma 
Domplast z Golubia-Dobrzynia.  
Wkrótce rozpocznie się zosta-
nie kolejny etap przebudowy, 
a po jej ukończeniu wyposaża-
nie obiektu. Urząd Gminy Brzu-
ze otrzymał 4,25 mln. złotych 
z pierwszego rozdania Polskie-
go Ładu na rewitalizację ob-
szarów zdegradowanych i po-
przemysłowych po cukrowni 
w Ostrowitem, z czego znaczną 
część przeznaczono na prace 
budowlane w dawnej parowo-
zowni. Kolejne dofinansowanie 
w wysokości 800 tys popłynęło 
z Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA WĄPIELSK  Druhowie z ochotniczych straży pożarnych nie tylko ratują ludzi i ich mienie w przy-
padku niespodziewanych zdarzeń, ale też poświęcają prywatny czas na szkolenie następców

Ćwiczenia przyszłych strażaków
Na terenach wiejskich dzie-

ci i młodzież nie bardzo mają co 
robić po szkole, Nie ma harcer-
stwa, nie ma regularnych zajęć 
sportowych, artystycznych czy 
naukowych, ale są strażacy, któ-
rzy potrafią w zajmujący i poży-
teczny sposób organizować wol-
ny czas nastolatkom. Pomagają 
w ten sposób rodzicom i szko-
łom w wychowywaniu młodych 
ludzi.

W sobotę 23 września człon-
kowie Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej spotkali się na zbiórce 
przy remizie OSP w Radzikach 
Dużych. Było trochę szkolenia 
teoretycznego, a potem ćwicze-
nia i zawody w rozwijaniu, łącze-
niu i zwijaniu węży strażackich. 
Zajęcia prowadzili Agnieszka 
Krauza i Maciek Krauza.

– Straż to jest taka moja ak-
tywność, bez której już sobie nie 
wyobrażam życia. Jestem tutaj 
od samego początku, od kiedy 
powstała drużyna. Mamy za-
wody, dużo biegamy, ćwiczymy, 
a w przyszłości będziemy poma-
gać ludziom. Jesteśmy uczeni, że 
trzeba pomagać i w jaki sposób 
to robić. Nie przechodzimy obo-

jętnie obok poszkodowanej oso-
by. Przytrafiła mi się w szkole 
taka sytuacja, że koleżanka była 
bliska zemdlenia. Czym prędzej 
wyprowadziłam ją na świeże po-
wietrze, a gdy zrobiło się jej le-
piej, spytałam, czy już wszystko 
w porządku, czy nie potrzebuje 
pomocy medycznej. Powiedzia-
ła, że było jej duszno, że czuła 
się osłabiona. Zgłosiłam to też 
nauczycielom, żeby na nią uwa-
żali – opowiada 15-letnia Nikola, 
uczennica ZS nr 3 w Rypinie, któ-
ra jest też zastępczynią dowódcy 
MDP w Radzikach Dużych.

Ulubieńcem wszystkich jest 
niezwykle żywy i bystry 9-letni 
Wiktor, najmłodszy z druhów.

– Podążam śladami taty. 
Wujek też jest w straży. Zajęcia 
dają mi satysfakcję radość i róż-
ne umiejętności. Bardzo lubię 
tutaj przychodzić, lubię biega-
nie, przeciąganie liny i też kurs 
pierwszej pomocy. Już wiem, jak 
jej udzielać, tylko muszę jeszcze 
poćwiczyć masaż serca. Jestem 
pewien, że gdy dorosnę będę 
strażakiem. To się stanie za 9 lat 
– wyjaśnił z powagą chłopiec.

Dowódcą drużyny młodzie-

żówki jest Kuba, którego tata był 
strażakiem. Uczy się w techni-
kum w Rypinie na kierunku in-
formatycznym.

– Lubię zajmować się fajny-
mi rzeczami, a straż to general-
nie super sprawa. To też spor-
towa aktywność, lubię ćwiczyć, 
rozkładać węże, pomagać cho-
ciażby w sprzątaniu garażu czy 
w ogóle całej remizy. Uważam, 
że takie młodzieżowe drużyny są 
bardzo potrzebne, to przyszłość 
straży. Im ich więcej, tym lepsza 
będzie sytuacja OSP w następ-
nych latach. Czekam, żeby mieć 

już 18 lat, skończyć kurs i jeździć 
do zdarzeń – powiedział druh 
Jakub.

Zawsze uśmiechnięta 16-
letnia Kamila, uczennica rypiń-
skiego liceum jest kolejną młodą 
osobą zadowoloną z członkostwa 
w drużynie.

– Staram się przychodzić na 
zbiórki regularnie. Brałam udział 
w zawodach, mieliśmy wyjazd 
edukacyjny do Urszulewa. Uwa-
żam, że młodzieżowe drużyny są 
bardzo potrzebne Młoda osoba 
przyjdzie, spędzi czas na zbiór-
ce ucząc się czegoś. Lepsze to 
niż spędzanie czasu na jakichś 
głupotach. W rodzinie nie mam 
strażaków, będę pierwsza. Za-
mierzam wstąpić do OSP.  Z nie-
cierpliwością czekam, kiedy będę 
mogła wyjeżdżać do zdarzeń – 
tłumaczy dziewczyna.

Młodzieżówka w Radzikach 
Dużych działa zaledwie ponad 
rok, a ma za sobą już pierwsze 
sukcesy. Podczas II Powiatowych 
Zawodów Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych drużyna 14-latków 
zajęła drugie miejsce, natomiast 
12-latkowie trzecie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  19.09.2023 r. uczniowie ZS CKR w Nadrożu pojechali na wycieczkę do Biskupina. Wzięli 
udział w XXVIII Festynie Archeologicznym ph. „My Słowianie”

Uczniowie na szlaku Biskupina

Skrwilno

Spotkania z ratownikami
Współczesny świat oprócz dobrodziejstw niesie ze sobą również mnóstwo nie-
bezpieczeństw i zagrożeń. Każdego dnia narażone są na to małe dzieci. Dlatego 
też zdrowie i bezpieczeństwo młodego pokolenia stoi zawsze na pierwszym miej-
scu w edukacji przedszkolnej.

Ważne jest, aby dzieci od naj-
młodszych lat wyposażać w  wie-
dzę oraz umiejętności przewi-
dywania zagrożeń, unikania ich, 
a  jeśli już istnieją – w  zdolność 
radzenia sobie z  trudnymi sytu-
acjami. 21 września dwie grupy 
5-latków: „Mrówki” i „Motyle” od-
wiedziły Ochotniczą Straż Pożarną 
w Skrwilnie, funkcjonującą w opar-
ciu o  Krajowy System Ratowni-
czo-Gaśniczy. W trakcie spotkania 
strażacy zaznajomili dzieci m. in. 

z ciekawostkami związanymi z ich 
pracą zawodową, przestrzeganiem 
zakazów i  zachowaniem bezpie-
czeństwa. Dzieci dowiedziały się 
w  jakich okolicznościach można 
wzywać straż pożarną oraz że 
strażacy nie tylko gaszą pożary, 
ale również są wzywani do wypad-
ków samochodowych. Przedszko-
laki również miały okazję poznać 
sprzęt, wyposażenie i  ubiór stra-
żaka, wozy strażackie oraz zwie-
dzić strażnicę.

Celem wycieczki było pokaza-
nie jak ważną i odpowiedzialną rolę 
pełnią strażacy dla zapewnienia 
bezpieczeństwa każdemu człowie-
kowi oraz poszerzenie wiedzy na 
temat działalności straży pożarnej, 
która uczestniczy w akcjach gasze-
nia pożarów, usuwania skutków 
wypadków, katastrof chemicznych 
i  ekologicznych, nieszczęśliwych 
i nietypowych zdarzeń oraz klęsk 
żywiołowych. Wychowankowie 
przedszkola przypomnieli sobie 

także numery alarmowe 998 oraz 
112.

To już kolejna edukacyjna 
przygoda przedszkolaków zwią-
zana ze służbami ratowniczymi, 
gdyż w tym roku szkolnym dzieci 
uczestniczyły w  ewakuacji prób-
nej w  Zespole Szkół w  Skrwil-
nie z  udziałem funkcjonariuszy 
straży pożarnej, zaś 13 września 
grupy „Motylki” i  „Mrówki” ze 
skrwileńskiego przedszkola miały 
możliwość spotkania z  przedsta-

wicielami ratownictwa medycz-
nego, którzy umożliwili dzieciom 
obejrzenie karetki pogotowia oraz 
opowiadali o swoim zawodzie. Ma-
luchy zobaczyły także jak wygląda 
wezwanie karetki do akcji ratow-
niczej. Wszystkie te spotkania sta-
nowią element wychowania do 
bezpieczeństwa, jednego z  waż-
niejszych obszarów w  podstawie 
programowej wychowania przed-
szkolnego.

(ak), fot. nadesłane

Zwiedzanie rozpoczęli od 
osady mezolitycznej. Podczas ży-
wej lekcji historii młodzież mo-
gła poznać życie codzienne lu-
dzi z epoki kamienia. W pełnym 
słońcu podziwiała rekonstrukcję 
osady z  epoki brązu i  wczesne-
go żelaza, pierwsze narzędzia, 
potrawy, stroje a  także ślady 
warownego grodu, które zostały 
odkryte w  1933 r. przez nauczy-
ciela Walentego Szwajcera.

Kunszt i precyzja osady kul-

tury łużyckiej z ok. 700 r. p.n.e., 
drewnianego wału obronnego 
o  konstrukcji skrzyniowej, za-
chwyca zwiedzających do tej 
pory. Młodzież była zauroczona 
widokiem budowli skonstru-
owanych bez użycia nawet jed-
nego gwoździa. Poza tym mogli 
przyjrzeć się warunkom i sposo-
bom funkcjonowania na co dzień 
mieszkańców warownego grodu. 
Ogromne zaskoczenie i  podziw 
wzbudziły również wynalazki, 

które mają zastosowanie do dnia 
dzisiejszego, m.in.: sprzęt do po-
łowu ryb, narzędzia rolnicze.

Podobnie myśl technologicz-
na połączona z obserwacją natu-
ry, doprowadziła do stworzenia 
choćby naturalnych paneli ener-
getycznych. Dowodzą o  tym od 
strony południowej dużo więk-
sze dachy, które pochłaniały jak 
najwięcej energii słonecznej, 
dzięki czemu w chatach było cie-
plej. Podczas festynu uczniowie 

mogli przyjrzeć się pracy: bart-
nika, cieśli, sokolników, rzeźbia-
rzy, bukieciarzy, bursztyniarza, 
wikliniarza, zielarza, rzeźbiarza, 
archeologów konserwujących 
odkryte drewno, poznać operaty 
dendrologiczne, a  także podzi-
wiać bitwy wojów na arenie czy 
też posmakować pradawnych 
potraw. Zwiedzili również wysta-
wę archeologiczną w  Muzeum 
Archeologicznym. Mogli zaob-
serwować jak długi i  skompli-

kowany był proces odnalezienia 
i odtworzenia osady.

– Pobyt w  tzw. „Polskich 
Pompejach” zakończyliśmy rej-
sem po Jeziorze Biskupińskim. 
Młodzież wróciła zadowolona, 
zgłębiła wiedzę na temat funk-
cjonowania i  życia ludzi sprzed 
ok. 2700 lat – mówi Marta Bed-
narczuk z ZSCKR w Nadrożu.

(ak)
fot. nadesłane
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Niezwykły dzień u seniorów
GMINA ROGOWO  Wiele się działo w Dziennym Domu Pobytu Senior+ w Starym Kobrzyńcu we wtorek 19 
września. Z inicjatywy wójta gminy Rogowo Zbigniewa Zgórzyńskiego pracownicy placówki oraz Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej zorganizowali spotkanie integracyjne

W  wydarzeniu uczestniczyli 
podopieczni DDPS+, osoby z nie-
pełnosprawnościami i  ich opie-
kunowie z terenu gminy Rogowo 
oraz goście.

– Niepełnosprawność, bez 
względu na to czy jest wrodzo-
na czy nabyta, zawsze wyzwa-
la trudne do przyjęcia emocje: 
rozpacz, bunt, osamotnienie, 
rozgoryczenie czy sprzeciw. Po 
okresie szoku spowodowane-
go jej wystąpieniem i  kryzysie 
emocjonalnym, a  dalej, po po-

zornym przystosowaniu się i  to 
w  różnym dla każdego tempie, 
wiedzie, aż po okres akceptacji 
i  przystosowania, do odmien-
nych sytuacji i  zupełnie innego 
życia niż wyobrażane wcześniej. 
Niepełnosprawność prowadzi 
do poszukiwania pomocy, staje 
się oczywistością i wiernym to-
warzyszem życia. Nieocenioną 
rolę pełnią opiekunowie osób 
potrzebujących wsparcia, to oni 
towarzyszą w  chwilach smutku 
i radości, wspierają każdego dnia 

niezależnie od własnego samo-
poczucia, nie patrząc na własne 
potrzeby i pragnienia. Każda oso-
ba pełnosprawna, która nie bo-
ryka się z ograniczeniami, winna 
nierzadko brać przykład z  siły 
charakteru i  uporu w  dążeniu 
do osiągnięcia celu jaką posia-
dają osoby dotknięte niepełno-
sprawnością. Niepełnosprawny 
nie znaczy gorszy, to po prostu 
i zwyczajnie taka sama osoba jak 
każdy z nas, tylko tyle, że los po-
stawił na jej drodze życia pewne 

trudności, które musi pokonać – 
podkreślają organizatorzy spo-
tkania w Starym Kobrzyńcu.

Wydarzenie miało charakter 
profilaktyczny, ale też rozryw-
kowy. Funkcjonariusze Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie 
wygłosili pogadankę na temat 
bezpieczeństwa starszych osób, 
natomiast pracownicy sanepidu 
zwrócili uwagę na szkodliwość 
używek i omówili kwestę prawi-
dłowego żywienia.

Druhowie z OSP w Kobrzyń-

cu pochwali się nowym wozem 
i  zademonstrowali jak szyb-
ko można ugasić pożar, gdy się 
dysponuje dobrym sprzętem. 
Uczniowie miejscowej szkoły za-
prezentowali uwspółcześnioną 
wersję „Czerwonego Kapturka”. 
W zabawnych scenkach wystąpi-
li również seniorzy. Był to dzień 
pełen wrażeń, dobrej zabawy, 
który zostanie na długo zapa-
miętany przez wszystkich obec-
nych.

(jd), fot. UG Rogowo
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Żywa księga historii

XIX WIEK  Co trzeci mieszkaniec Parysowa był Żydem. 
W mieście wzniesiono murowaną synagogę, która strasznie 
irytowała miejscowych katolików. Ich kościół był bowiem 
drewniany, kryty gontem i nawet niepomalowany. Skąd Ży-
dzi mieli pieniądze na tak piękną synagogę? Wszystko działo 
się za sprawą miejscowego rabina – człowieka, który wzbu-
dzał skrajne emocje – Jaakowa Rabinowicz

Rabin to jest gość XIX wiek

Sędziego  
dzień powszedni
Czy życie XIX-wiecznego sędziego mogło być cieka-
we? Z pewnością tak, chociaż raczej nie na prowin-
cji. Podczas rozpraw w Wąbrzeźnie roztrząsano m. 
in. kwestie kradzieży... kapusty.

Zacznijmy od samego Pary-
sowa. Dziś jest to wioska, ale do 
końca XIX wieku pozostawała 
formalnie miastem. Mieszkań-
cy nie byli przesadnie bogaci. 
Zabawny był sposób określają-
cy bogactwo. Miejscowi bogacze 
mieli w  zwyczaju nie czyścić 
ubrań z piór, które przyczepiły 
się do odzienia podczas wsta-
wania z pierzyn. Na dobre pie-
rzyny z  gęsich piór było stać 
tylko najbogatszych. Przejdźmy 
jednak do naszego bohatera.

W Parysowie Jaakow ucho-
dził za najpotężniejszą osobę 
w mieście. Miewał napady epi-
lepsji, a  miejscowi uważali, że 
w  ten sposób doświadcza wi-
dzeń z samym Bogiem. Na jego 
skinienie ciągnęli po radę Żydzi 
nie tylko z  okolic, ale nawet 
z samej Warszawy. Każdy chciał 
zostać przez niego pobłogosła-
wiony. Umiał także zaskarbić 
sobie wdzięczność najbiedniej-

szych. Codziennie zlecał goto-
wanie 60 obiadów dla ubogich 
Żydów. Mawiano, że bogaci 
wierni dawali mu tyle pienię-
dzy, że mógłby wykopać w zie-
mi dół, wejść do niego, a następ-
nie zasypać się nimi po szyję. 
Chociaż urodził się na ziemiach 
polskich, to nie znał języka pol-
skiego. Na co dzień mówił w ję-
zyku jidysz, a w czasie uroczy-
stości religijnych po hebrajsku.

Jaakow stwarzał wokół sie-
bie atmosferę tajemniczości. 
Nie wychodził z domu, nie po-
kazywał się na ulicy. Siedział 
w oknie swojego domu, za czer-
wonymi firankami – taki ko-
lor obowiązywał w  jego domu. 
Co roku, jesienią do Parysowa 
zjeżdżały tłumy ludzi na tzw. 
kuczki, czyli jedno z  żydow-
skich świąt. Polacy mieszkają-
cy w miasteczku byli w  te dni 
znaczącą mniejszością. Każda 
droga prowadząca do Paryso-

wa była zapchana od „pielgrzy-
mów”. Przy okazji po miastecz-
ku puszczano plotki, że Żydzi 
planują wyrżnąć chrześcijan, 
tylko rabin Jaakow kazał się 
im wstrzymać do momentu aż 
zgromadzą większe siły. Bar-
dzo ciekawe było samo święto. 
Rabin ukazywał się w  oknie, 
a  wierni rzucali w  niego pie-
niędzmi ze wszystkich stron. 
W zamian on pisał im karteczki 
polecające do swojego zmarłego 
ojca – także poważanego rabi-
na. Miało to zjednać im odpusz-
czenie grzechów.

W  1883 roku podczas tych 
świąt doszło do ciekawego 
zdarzenia. Młody i  bogaty Żyd 
z Mińska, który miał problemy 
psychiczne, przyjechał do Pa-
rysowa, by zostać uleczonym. 
Rabin dał choremu dwóch stró-
żów. Jeden z nich miał pilnować 
chorego w dzień, a drugi w nocy. 
Pacjent miał bowiem zwyczaj 
uciekać. Niestety stróżowie po-
pili się, a pacjent nocą zniknął. 
Sytuację usiłowano jakoś ra-
tować więc, współpracownicy 
rabina ogłosili że... pacjenta po-
rwał diabeł! Cała żydowska spo-
łeczność rozpoczęła poszukiwa-
nia. Wynajęto nawet Polaków 
do przeszukania okolicznych la-
sów. Trzy tygodnie po ucieczce, 
w studni obok domu rabina wy-
płynęło ciało nieszczęsnego pa-
cjenta. W miasteczku powstała 
wielka trwoga, ponieważ wiele 
osób korzystało z tej studni. Ra-
bin zmarł w 1888 roku. Po jego 
śmierci szefem miejscowych 
Żydów został jego syn – Uri.

(pw)

XIX wiek

W 1890 roku w Golubiu obchodzono 104. urodziny najstarszej mieszkanki 
miasta – pani Piotrowskiej.

Pani Piotrowska była bar-
dzo znana w mieście, chociaż od 
dłuższego czasu nie pokazywała 
się publicznie. Jak donosiła Gazeta 
Olsztyńska, „pomimo starości jest 
ona cieleśnie i umysłowo zdrową.” 
Najmłodszy syn jubilatki miał 71 

lat i posiadał gospodarstwo w Pru-
sach Wschodnich. Sama pani Pio-
trowska nie znała innych miast 
poza Golubiem i  Dobrzyniem. 
Opowiadała mieszkańcom o tym 
jak wyglądała sytuacja, gdy w 1812 
roku byli tu jeszcze Francuzi z ar-

mii Napoleona. Nie lubiła wszel-
kiego rodzaju nowości. Zgodnie 
z relacjami prasy miała dochować 
się 89 wnuków i prawnuków. Spo-
ra gromadka do obdarowania na 
Boże Narodzenie.

(pw)

XIX-wieczną tradycją było 
publikowanie notatek dotyczą-
cych wyroków, które zapadały 
w sądach. Nikogo nie obchodzi-
ła wówczas obrona danych, dla-
tego publikowano również na-
zwiska i wiek osób skazanych. 
Oto czym musiał zajmować 
się sędzia podczas wyjazdowej 
sesji sądu karnego w  Wąbrzeź-
nie 5 lipca 1888 roku. Pierwszą 
sprawą było wymierzenie kary 
dwóm młodym mieszkańcom 
miasta: 27-letniemu Frischal-
kowskiemu i Johannowi Jezior-
skiemu. Obaj mieli dopuścić się 
kradzieży 80 funtów kapusty 
(ok. 40 kg) ze stacji kolejowej. 
Kara była surowa – 9 miesięcy 
więzienia i  2 lata utraty czci, 
czyli praw przysługującym 
obywatelom.

Drugi przed wokandą sta-
nął 36-letni mieszkaniec wsi 
Elgiszewo (obecnie powiat go-
lubsko-dobrzyński). Naraził się 
kradzieżą z lasu królewskiego 6 
pni sosny. Karą były 4 miesiące 
więzienia. Przed obliczem sądu 

stanął również Joseph Orylski, 
szewc z  Wąbrzeźna Naraził się 
uszkodzeniem ciała innego oby-
watela, podczas zabawy w  na-
leżącym do kupca Hoffmanna 
lokalu. Karę można uznać za 
niewielką – 2 miesiące więzie-
nia. Jako czwartego skazano 31-
letniego woźnicę Thomasa Pia-
seckiego, który jeszcze w lutym 
na dworcu w Toruniu usiłował 
ukraść otręby. I  tu sędzia nie 
miał wątpliwości, wlepiając 6 
miesięcy więzienia.

Tak toczyły się kolejne roz-
prawy. Jako ostatnią – ósmą 
rozpatrzono sprawę miejscowe-
go kupca Józefa Piotrwskiego, 
który przebywając w  Toruniu, 
został okradziony przez miesz-
kankę przedmieścia Mokre – 
Marię Mendę. O  dziwo sąd był 
najsurowszy dla kobiety, której 
wymierzył 9 miesięcy więzie-
nia. Jak widać, wszystkie spra-
wy kończyły się może niezbyt 
imponującymi, ale jednak wy-
rokami skazującymi.

(pw)

XIX wiek

Granica nie pomogła
Pijąc w Golubiu pod koniec XIX wieku, należało 
uważać, by alkohol nie dodał nam tyle odwagi, by 
udać się nad rzekę Drwęcę. Dlaczego?

Golub był miasteczkiem 
przygranicznym. Drwęca stano-
wiła naturalną granicę między 
Niemcami, a Rosją. Co jakiś czas 
dochodziło do incydentów gra-
nicznych. Większość z nich była 
związana z przemytem. W mar-
cu 1889 roku odnotowano jed-
nak przedziwne zdarzenie. Jeden 
z mieszkańców Golubia po spoży-
ciu sporej ilości alkoholu poszedł 
nad rzekę. Drwęca była wówczas 

zamarznięta. Młody człowiek 
zaczął bluzgać na rosyjskich po-
graniczników. Ci mieli krótkie 
nerwy, przeszli przez zamarznię-
tą rzekę i pobili golubiaka, który 
trafił do wąbrzeskiego szpitala. 
Sprawę dalej rozpatrywały wła-
dze wyższego szczebla, ale uzna-
no, że to tylko incydent granicz-
ny. Zresztą bywały także pobicia 
w drugą stronę.

(pw)
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Szpiedzy na Pomorzu
XX WIEK  Przybliżamy historię powstania i działania polskiego wywiadu i kontrwywiadu wojsko-
wego. Jedna z jego ekspozytur działa m.in. w Bydgoszczy, a jej komórki w Toruniu i Grudziądzu

Wraz z powołaniem Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego 
pod dowództwem generała Tade-
usza Rozwadowskiego utworzono 
pierwsze, działające bezpośrednio 
przy nim komórki organizacyjne 
wywiadu i kontrwywiadu woj-
skowego.

Polski wywiad i kontrwywiad 
wojskowy rozpoczął swą działal-
ność w połowie października 1918 
roku jako Wydział Informacyjny 
Sztabu Generalnego. Od połowy 
października 1918 do zadań wy-
działu informacyjnego, kierowa-
nego przez majora Mieczysława 
Mackiewicza, należała – Służba 
Wywiadowcza oraz Ofensywna 
i Defensywna. Trzecim zasadni-
czym elementem organizacyjnym 
była Sekcja Studiów (ewidencji),  
a czwartym Szyfry. Nazwa de-
fensywa, odnosząca się do kontr-
wywiadu, była powszechnie sto-
sowana do zakończenia wojny 
polsko-bolszewickiej.

Częste zmiany struktur orga-
nizacyjnych Sztabu Generalnego 
były spowodowane w dużym stop-
niu wydarzeniami politycznymi. 
W ramach Wydziału Informacyj-
nego tworzono pośpiesznie sieci 
placówek służby wywiadowczej  
i defensywnej, czyli kontrwywia-
dowczej, mających dostarczyć do-
wództwu potrzebnych informacji.

W skład Wydziału Informa-
cyjnego wchodziło siedem sekcji: 
Sekcja I – rozpoznanie, Sekcja II 
– IIa (Wschód) – wywiad ofen-
sywny na terytorium Rosji, Li-

twy, Białorusi, Ukrainy i Galicji; 
IIb (Zachód) – wywiad ofensywny 
na terytorium: Austrii, Niemiec, 
Francji i Wielkiej Brytanii, Sekcja 
III – rozpoznanie wywiadowcze 
za granicą: (kierunki – Wschodni/
Zachodni), Sekcja IV – przygoto-
wanie biuletynu z działań fronto-
wych, Sekcja V – przekazywanie 
władzom określonych informacji 
uzyskanych w działaniach ofen-
sywnych (wywiadu) i defensyw-
nych (kontrwywiadu), Sekcja VI 
– kontakty z attaché wojskowymi 
z Berlina, Wiednia, Budapesztu, 
Moskwy oraz Kijowa i Sekcja VII 
– szyfry.

W następnych miesiącach 
trwała intensywna rozbudowa 
struktur informacyjno-wywia-
dowczych. Wkrótce przekształ-
cono Wydział Informacyjny  
w Oddział II Sztabu Generalnego 
Naczelnego Dowództwa Wojska 
Polskiego.

Duży wkład w zwycięstwo 
w wojnie polsko-bolszewickiej 
przypadł wywiadowi. Podczas 
trwania konfliktu bezpośred-
nim rozpracowaniem nieprzy-
jaciela zajmowała się wydzie-
lona komórka w postaci Biura 
Wywiadowczego, składająca się  
z sześciu wydziałów. Ciężar dzia-
łalności wywiadowczej podczas 
wojny polsko-bolszewickiej spo-
czął m. in. na Wydziale IV, zajmu-
jącym się wywiadem frontowym 
i dalekim (Syberia, Turcja, Persja, 
Chiny oraz Japonia), a na Ukrainie, 
terenie przyfrontowym i w głębi 

Rosji Radzieckiej działały placów-
ki podporządkowane wydzielonej 
Komendzie Naczelnej III Polskiej 
Organizacji Wojskowej.

Po zakończeniu działań wo-
jennych rozpoczął się proces do-
stosowania struktur wywiadu  
i kontrwywiadu do warunków 
pokojowych. Terenowymi placów-
kami Oddziału II SG WP były: Sa-
modzielne Referaty Informacyjne 
przy Dowództwach Okręgu Kor-
pusu i Dowództwie Floty; ekspo-
zytury, odcinki, posterunki i pla-
cówki; w garnizonach i oddziałach 
działali oficerowie informacyjni. 
Istniały także placówki wywia-
dowcze przy Korpusie Ochrony 
Pogranicza.

Co ciekawe na terenie Wielko-
polski, Pomorza i Kujaw działała 
Ekspozytura Nr 3 Oddziału II SG 
WP w Bydgoszczy (do 1930 w Po-
znaniu), która prowadziła wywiad 
ofensywny przeciw Niemcom. 
Wcześniej posterunki Ekspozy-
tury Nr 3 mieściły się w: Mławie, 
Grudziądzu, Gdyni, Poznaniu, 
Białymstoku i Wolnym Mieście 
Gdańsku.

Prace przeciwko Niemcom 
prowadzono równolegle z kie-
runkiem wschodnim i nasilano 
wraz ze wzrostem zagrożenia  
z ich strony. Referat „Zachód” dys-
ponował na terytorium samych 
Niemiec około trzydziestoma pla-
cówkami.

Na szczególną uwagę zasługu-
je działalność berlińskiej placówki 
wywiadowczej „In.3”, kierowanej 

przez rotmistrza Jerzego Sosnow-
skiego. Przyjechał on do Berlina 
wiosną 1926 roku i już po krótkim 
czasie stał się bywalcem salonów 
grupujących najbardziej eksklu-
zywne towarzystwo stolicy Nie-
miec. Demonstrując swe wrogie 
nastawienie wobec rządu polskiego  
i przedstawiając się jako czło-
nek ponadnarodowej organi-
zacji do walki z bolszewizmem  
i zwolennik porozumienia pol-
sko-niemieckiego, Sosnowski 
bardzo szybko zdobył zaufanie 
towarzystwa w którym się ob-
racał. Wkrótce Sosnowskiemu 
udało się zwerbować do pracy  
z polskim wywiadem 27-letnią Be-
nitę von Falkenhayn, żonę oficera 
Reichswehry. Następnie, z pomo-
cą Benity, Sosnowskiemu udało 
się namówić do współpracy Irene 
von Jena, notabene ciotkę eme-
rytowanego generała, która była 
w trudnej sytuacji finansowej. 
Pracowała w oddziale budżeto-
wym ministerstwa Reichswehry, 
gdzie prowadzono ewidencję wy-
datków związanych z wojskiem. 
Następnym sukcesem berlińskiej 
placówki In.3 było zwerbowanie 
przez Sosnowskiego młodego ofi-
cera Abwehry, Gunthera Rudloffa, 
przy dowództwie III Okręgu Woj-
skowego w Berlinie. Rudloff prze-
kazał Sosnowskiemu dane per-
sonalne kilku agentów Abwehry 
działających na terenie Polski,  
a za odpowiednie wynagrodzenie 
zobowiązał się ochraniać polską 
siatkę szpiegowską przed Abweh-

rą. Cała sprawa rotmistrza Jerzego 
Sosnowskiego zakończyła się jed-
ną z największych afer szpiegow-
skich w międzywojennej Europie.

Wywiad głęboki na kierun-
ku zachodnim wspierały eks-
pozytury wewnętrzne „Nr-3”  
(w Bydgoszczy) i „Nr-4” (w Kato-
wicach). Najznaczniejsze sukce-
sy odniosła ekspozytura bydgo-
ska (nr-3). Kierowana była przez  
w latach 1924-1927 przez ma-
jora Mariana Steifera, później 
przez majora Jana Żychonia. Pod 
jego patronatem przeprowadzo-
no „Operację Wózek”, polegają-
cą na nielegalnej kontroli kore-
spondencji pomiędzy Berlinem  
a Prusami Wschodnimi.

Wiele interesujących spraw 
prowadzonych przez Oddział II 
SG WP, w tym bardzo ważnych 
operacji, nie ma potwierdze-
nia archiwalnego. Zachowane  
i udostępnione materiały nie są 
kompletne, ponieważ w okresie II 
wojny światowej akta operacyjne (i 
nie tylko) Oddziału II Sztabu Głów-
nego Wojska Polskiego znalazły się 
w rękach niemieckich, a następ-
nie pod koniec wojny najbardziej 
wartościowe dokumenty zosta-
ły przejęte na terenie okupowa-
nych przez Armię Czerwoną Nie-
miec przez grupy specjalne NKGB  
i znalazły się w archiwach ZSRR. 
Związane z tym braki materiałów 
źródłowych uniemożliwiają od-
powiednie przedstawienie wielu 
spraw.

Opr. (Szyw)

Postać

Szpieg i hokejowy mistrz
Przybliżamy postać wybitnego sportowca pochodzącego z Torunia – Józefa 
Stogowskiego. W czasie wojny polsko-bolszewickiej był szpiegiem. W okresie 
międzywojennym był sportowcem. Grał w piłkę nożną oraz hokeja.

Józef Stogowski urodził się  27 
listopada 1899 roku w Toruniu. 
W wieku 20 lat jako ochotnik 
wstąpił do Wojska Polskiego. Od 
25 marca 1920 roku przeszedł do 
Ekspozytury II Oddziału Naczel-
nego Dowództwa w Grudziądzu, 
gdzie służył do 15 lutego 1921 roku. 
W trakcie działań wywiadow-
czych został w grudniu 1920 roku 
aresztowany przez Niemców w 
Piławie. Po zakończeniu służby 
wojskowej pracował jako urzęd-
nik w Zakładzie Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Toruniu.

Pierwsze kroki w piłce noż-
ne stawiał w klubie piłkarskim 
SC Vistula Thorn. W 1922 roku 
przeszedł do TKS Toruń, gdzie 

oprócz piłki nożnej zajął się tak-
że hokejem na lodzie. W grudniu 
1928 roku przeszedł do Polonii 
Warszawa. Wystąpił jednak tylko  
w jednym meczu ligowym w 1929 
roku, bowiem trwała kontuzja 
przerwała mu karierę piłkarską.

Dużo lepiej potoczyła się jego 
kariera hokejowa. To w tej dys-
cyplinie, w barwach TKS, zdobył 
brązowy medal mistrzostw Pol-
ski w 1928 roku. W listopadzie  
i grudniu 1929 roku reprezento-
wał barwy Legii Warszawa. Po 
rozwiązaniu sekcji hokejowej  
w TKS, w grudniu 1933 roku zo-
stał zawodnikiem poznańskiego 
AZS Poznań, w którym grał do 
końca swej kariery sportowej.  

Z AZS-em już w pierwszym se-
zonie (1933/1934) zdobył tytuł mi-
strza Polski, będąc kluczowym 
zawodnikiem zarówno ćwierćfi-
nałów jak i turnieju finałowego.  
W kolejnym sezonie (1934/1935)  
w ćwierćfinałach przyczynił się 
do zwycięstw nad Legią Warsza-
wa, ale już w pierwszym meczu 
turnieju finałowego odniósł kon-
tuzję kolana. Będąc reprezentan-
tem AZS Poznań, nadal mieszkał 
w Toruniu, gdzie pracował zawo-
dowo i trenował indywidualnie.

W lutym 1935 roku wystą-
pił w bramce TKS Strzelec Toruń  
w towarzyskim dwumeczu  
z VfB Królewiec – pierwszym  
(i drugim) międzynarodowym 

meczu hokejowym w Toruniu. Oba 
mecze Strzelec wygrał (2-0 i 2-1),  
a Stogowski zaledwie tydzień 
wcześniej wrócił z Davos z mi-
strzostw świata.

W hokejowej reprezentacji 
Polski jako bramkarz w latach 
1927-1938 rozegrał 70 spotkań. 
Zajął tym samym, do wybuchu 
wojny w 1939 pierwsze miejsce 
na liście reprezentantów Polski 
pod względem ilości rozegranych 
spotkań międzypaństwowych. 
Sześciokrotnie uczestniczył  
w mistrzostwach świata. Był 
czterokrotnym uczestnikiem 
mistrzostw Europy, wywalczając 
dwukrotnie (w latach 1929, 1931) 
tytuł wicemistrza. Dwukrotnie 
został wybrany do hokejowej 
reprezentacji Europy na mecze  
z Kanadą.

Na igrzyskach olimpijskich 
startował z drużyną, trzykrotnie 
zajmując: w Sankt Moritz 1928 – 
8. miejsce, w Lake Placid 1932 – 4. 
miejsce i w Garmisch-Partenkir-
chen 1936 – 9. miejsce. Podczas ce-
remonii otwarcia igrzysk olimpij-

skich w 1932 roku był chorążym 
polskiej ekipy. W 1931 roku zajął 
8. miejsce w plebiscycie Przeglądu 
Sportowego na najlepszego spor-
towca Polski.

Latem 1939 roku ciężko za-
chorował, prawdopodobnie na 
skutek kontuzji odniesionej pod-
czas meczu hokejowego. Prze-
wieziony został do Warszawy, 
gdzie na Oddziale Chirurgicznym 
Szpitala im. Dzieciątka Jezus do-
konano skomplikowanej operacji. 
Po kapitulacji Warszawy wrócił 
do Torunia, ale stan jego zdro-
wia stale się pogarszał, umierał  
w cierpieniach. Zmarł 14 maja 
1940 roku w Toruniu i 17 maja 
został pochowany na cmentarzu 
św. Jerzego w Toruniu. Jego grób 
nie zachował się do obecnych cza-
sów. W 2023 roku w miejscu praw-
dopodobnego pochówku został 
odsłonięty kamień upamiętnia-
jący zawodnika. Był odznaczony 
krzyżem orderu Virtuti Militari 
oraz Krzyżem Zasługi.

(Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

Działki
Nieruchomości
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Posprzątali po innych
RYPIN  W trzeci weekend września, jak świat długi i szeroki, ruszają wolontariusze, żeby zebrać śmieci zale-
gające właściwie wszędzie. Akcja „Sprzątanie świata” nie byłaby potrzebna, gdyby ludzie dbali o swoją matkę 
– Ziemię

O G Ł O S Z E N I E

Do naszego kraju ideę 
zbierania porzuconych śmieci 
przywiozła Mira Stanisławska-
Meysztowicz, Polka mieszkająca 
w Australii. Zainspirowana tym, 
co uczynił 1989 roku w Sydney Ian 
Kiernan, który wraz z 40 tysiąca-
mi mieszkańcami miasta sprzątał 
teren portu przyjechała do oj-
czyzny, założyła Fundację Nasza 
Ziemia i spowodowała, że akcja 
w naszym kraju trwa do dziś.

W ostatni weekend uczniowie 

Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego wraz z Katarzyną 
Kłosowską, nauczycielką i regio-
nalistką oraz Andrzejem Szalkow-
skim, dyrektorem Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej sprzątali cmentarz 
parafialny w Rypinie.

– Od lat wspólnie z Katarzy-
ną Kłosowską i jej podopieczny-
mi porządkujemy dawne histo-
ryczne nagrobki. Pousuwaliśmy 
potłuczone szkło, zbędny plastik 
i stare poniszczone dekoracje. 

Wszystko posegregowane trafiło 
do właściwych kontenerów. Nie 
mogło zabraknąć tradycyjne-
go punktu w czasie takich akcji, 
czyli mojej pogadanki o historii 
rypińskich nekropolii i zaklętej 
w nich symbolice. Wywiązała się 
bardzo ciekawa dyskusja o świe-
cie antycznym, a na koniec padły 
deklaracje zrobienia jeszcze kilku 
takich akcji w tym roku – opo-
wiada Andrzej Szalkowski.

(jd), fot. MZD

Skrwilno

Ewakuacja 
bez paniki
W piątek 15 września br. odbyła się próbna ewakuacja 
w Zespole Szkół w Skrwilnie.

Po sygnale dźwiękowym 
w postaci 3 długich dzwonków 
uczniowie wraz z nauczycielami 
opuścili budynek szkoły i udali 
się na miejsce zbiórki. Strażacy 
sprawdzili budynek szkoły, czy zo-
stały zachowane wszystkie środki 
bezpieczeństwa w razie ewaku-
acji. Celem tych ćwiczeń było 
uświadomienie przede wszystkim 
uczniom jak należy się zachować 
w sytuacji zagrożenia.

Przeprowadzona akcja była 
potwierdzeniem, że wszyscy wie-
dzą jak się zachować w takich 
sytuacjach. Cała akcja w wyzna-
czonym czasie przebiegła bardzo 
sprawnie i zgodnie z zasadami 
postępowania w czasie niebez-
pieczeństw. Uczestnicy ewakuacji 

doświadczyli najistotniejszych 
wzorców, gdzie priorytetem był 
brak paniki, szybkość i zwinność 
w opuszczeniu terenu zagroże-
nia oraz wspólnie pomaganie so-
bie. Na uwagę zasługuje fakt, iż 
uczniowie, nauczyciele, a także 
wszyscy pracownicy obsługi za-
chowują środki bezpieczeństwa, 
doskonale znają drogi ewaku-
acyjne, a także bardzo szybko 
i sprawnie stawiają się na miejscu 
zbiórki.

– Dziękujemy za udział w ak-
cji Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie oraz Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Skrwilnie – podsumo-
wują pedagodzy z ZS w Skrwilnie.

(ak)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych na bieżąco wypłaca środki z programu „Rodzina 500 plus”. Na 
konta rodziców od stycznia do końca sierpnia trafiło ponad 27,7 mld zł. W województwie kujawsko-pomor-
skim 1,4 mld zł

Złożyłeś wniosek o 500 plus?  
Dostaniesz przelew

Świadczenie 500 plus przy-
sługuje na każde dziecko do ukoń-
czenia przez nie 18 lat, niezależnie 
od osiąganych dochodów rodziny. 
– Od 1 stycznia 2024 r. wysokość 
świadczenia wzrośnie do kwoty 800 
zł. Nie trzeba składać dodatkowego 
wniosku. ZUS automatycznie bę-
dzie wypłacał wyższe świadczenie 
wszystkim uprawnionym – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Prawo do 500 plus ustalane jest 
na okres od 1 czerwca do 31 maja 
następnego roku. Przyjmowanie 
wniosków na obecny okres wypłat 
rozpoczęło się 1 lutego 2023 r. Jednak 
aby świadczenie było wypłacone od 
początku, rodzic wniosek musiał 
złożyć do końca czerwca 2023 r. Jeśli 
spóźnił się i  przekazał dokumen-
ty po 30 czerwca, to świadczenie 
otrzyma już tylko od miesiąca zło-
żenia wniosku. Wyjątek stanowią 
rodzice nowo narodzonych dzieci. 
Oni mają 3 miesiące na złożenie 

wniosku. Jeżeli zrobią to w  cią-
gu trzech miesięcy od dnia naro-
dzin swojej pociechy, to otrzymają 
świadczenie z wyrównaniem.

Jak złożyć wniosek o świadcze-
nie 500 plus

Wniosek o 500 plus można zło-
żyć wyłącznie elektronicznie przez 
aplikację mobilną mZUS, za pośred-
nictwem Platformy Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, portalu Emp@
tia lub bankowości elektronicznej. 

Informację o  przyznaniu świad-
czenia uprawniona osoba otrzyma 
na swój  profil na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS, a także na ad-
res mailowy, który poda we wnio-
sku.

Jeżeli okaże się, że w  sprawie 
o przyznanie świadczenia 500 plus 
konieczne jest przeprowadzenie 
postępowania wyjaśniającego, to na 
profilu PUE ZUS rodzica lub opieku-
na będzie zamieszczone wezwanie 
z  prośbą o  poprawienie czy uzu-
pełnienia wniosku. O  wystawieniu 
takiego wezwania ZUS poinformu-
je, wysyłając sms-a  i  wiadomość 
na adres poczty elektronicznej 
wskazanej we wniosku. Jeśli rodzic 
nie zareaguje na wezwanie w  wy-
znaczonym w korespondencji  ter-
minie, to ZUS nie rozpatrzy takiego 
wniosku.

500 plus przekazywane jest 
wyłącznie na rachunek bankowy 
wskazany we wniosku. Zakład wy-
płaca środki na bieżąco.  W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim od 
początku roku do końca sierpnia do 
ZUS-u wpłynęło 261,6 tys. wniosków 
o świadczenie 500 plus na 404,4 tys. 
dzieci. Suma wypłaconych świad-
czeń w regionie to ponad 1,4 mld zł.

(red), fot. ZUS

Region

Jest już mobilna  
aplikacja mZUS dla Lekarza
ZUS udostępnił nową aplikację mobilną do wystawiania zwolnień lekarskich 
mZUS dla Lekarza. Za jej pośrednictwem lekarz czy asystent medyczny może 
m.in. wystawić lub anulować zwolnienie lekarskie używając jedynie smartfona 
lub tabletu. Wystarczy zainstalować aplikację i powiązać ze swoim kontem na 
PUE ZUS.

Region

Urzędnicy  
przy telefonie
Bydgoski i toruński oddział ZUS organizuje eksperc-
kie dyżury telefoniczne w dniach 25-29 września.

Lekarze, którzy mają upoważ-
nienie do wystawienia zwolnień le-
karskich oraz asystenci medyczni, 
upoważnieni przez lekarzy do wy-
stawiania zwolnień w  ich imieniu, 
mogą teraz wystawiać lub anulować 
e-ZLA za pomocą aplikacji mobil-

nej mZUS dla Lekarza. – Za jej po-
średnictwem mogą dodać certyfi-
kat do aplikacji mZUS dla Lekarza, 
sprawdzić szczegóły zaświadczeń 
lekarskich pacjenta wystawionych 
również przez innych lekarzy, skon-
taktować się telefonicznie z infolinią 
ZUS, czy wyświetlić komunikaty dla 
aplikacji mZUS dla Lekarza i powia-
domienia PUE – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Aplikację można pobrać bez-
płatnie ze sklepów Google Play (dla 
urządzeń z systemem Android) oraz 
App Store (dla urządzeń z systemem 
iOS).

Aplikacja tylko z  profilem 
PUE

Aby skorzystać z aplikacji mZUS 
dla Lekarza, trzeba mieć profil „Le-
karza” na portalu PUE ZUS. Po zain-
stalowaniu aplikacji na smartfonie 
czy tablecie należy powiązać ją ze 
swoim kontem na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. Opis jak to 
zrobić znajduje się w  instrukcji na 
stronie zus.pl. Bez posiadania profilu 
PUE nie można korzystać z aplikacji.

MZUS dla Lekarza to kolejna 
aplikacja mobilna Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych. Wcześniej ZUS 
uruchomił aplikację, która umoż-
liwia szybki dostęp do informacji 
i wniosków o świadczenia dla rodzi-
ny, np.: Rodzina 500 +, rodzinny ka-
pitał opiekuńczy, Dobry Start (300+) 
czy dofinansowanie do żłobka.

(red), fot. ZUS

W  poniedziałek można było 
uzyskać informacje na temat 
świadczeń krótkoterminowych 
z  ubezpieczenia chorobowego 
i  wypadkowego. Dzień później 
zaplanowano trzy dyżury telefo-
niczne. Można było zapytać o ulgi 
w opłacaniu składek.

– Eksperci wyjaśniali jakie 
warunki trzeba spełnić, aby sko-
rzystać z ulgi na start, preferen-
cyjnych składek czy też małego 
ZUS plus. Można było uzyskać in-
formacje na temat korygowania 
dokumentów ubezpieczeniowych 
i  na temat świadczeń z  tytułu 
niezdolności do pracy – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

O świadczenie 500+ dla osób 
niezdolnych do samodzielnej eg-
zystencji będzie można zapytać 
ekspertów 27 września w  godz. 

9-11.00 pod nr tel. 52 341 84 46, 
a o wyjazd do sanatorium z ZUS-
em w godz. 11-13.00 pod nr tel. 56 
610 93 59.

Z kolei dzwoniąc 28 września 
w godz. 9-10.30 pod nr tel. 54 288 
61 59, będzie można dowiedzieć 
się na temat świadczenia rehabi-
litacyjnego, a w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 52 303 06 04 na temat ren-
ty socjalnej.

Natomiast 29 września 
w godz. 9-11.00 pod nr tel. 52 356 
10 71 będzie można uzyskać in-
formacje na temat renty z tytułu 
niezdolności do pracy. Eksper-
ci odpowiedzą m. in. na pytania 
jakie dokumenty należy złożyć, 
ubiegając się o świadczenie, w ja-
kim terminie złożyć wniosek oraz 
czy osoba pobierająca rentę może 
pracować i ile może zarobić.

(red)



fotorelacja 31Czwartek 28 września 2023RYPIN–CRY.PL

RYPIN/GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 23 września członkowie oddziału rejonowego Polskiego 
Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Rypinie obchodzili Dzień Seniora. Było hucznie i wesoło

Seniorzy świętowali swój dzień

Imprezę zorganizowano w sie-
dzibie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Kowalkach. Na początku uro-
czystości głos zabrała przewod-
nicząca PZERiI w  Rypinie Jadwiga 
Dąbrowska oraz wiceprzewodni-
czący Tomasz Jezierski. – Jesteśmy 
organizacją, która niezmiennie dba 
o dobro seniorów oraz walczy o ich 
prawa i  godną starość. Dziękuję 
państwu za nieustanne wsparcie, 
za aktywne uczestnictwo w  na-
szych działaniach i  wspaniałą at-

mosferę, jaką razem tworzymy – 
mówiła Jadwiga Dąbrowska.

Wśród licznie zaproszonych 
gości obecni byli m.in. burmistrz 
Paweł Grzybowski, starosta Jaro-
sław Sochacki, dyrektor biura bur-
mistrza i członkini zarządu powia-
tu Monika Kalinowska oraz prezes 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Ener-
getyki Cieplnej w Rypinie i członek 
zarządu powiatu Paweł Sobierajski. 
Wiceminister rolnictwa i  rozwoju 
wsi Annę Gembicką reprezentowa-

ła Marzena Łukowska, prezes Sto-
warzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej. W  czasie przemówień 
gości nie zabrakło życzeń, gratula-
cji i wielu ciepłych słów.

– Seniorzy tworzą ogromny 
kapitał społeczny. Państwa atuty 
to połączenie doświadczenia i mą-
drości życiowej z  tym, co niesie 
współczesność, umiejętność łącze-
nia tradycji z  nowoczesnością, to 
ciekawość świata i  rozwaga. Chcą 
państwo być aktywni, dając temu 

wyraz na co dzień. Angażują się 
państwo w sprawy społeczne, biorą 
udział w życiu kulturalnym i podej-
mują szereg inicjatyw. Mogą pań-
stwo pochwalić się bogatą własną 
twórczością, która odzwierciedla 
różne pasje. Dziękuję za podejmo-
wane działania, które przyczynia-
ją się aktywizacji środowiskowej 
i  pobudzania życia społeczności 
lokalnych powiatu rypińskiego. 
Jestem ogromnie wdzięczny za to, 
że chcą państwo mieć wpływ na 

otaczającą rzeczywistość i czynnie 
ją kształtować, by przekazać swoje 
dziedzictwo następnym pokole-
niom – dziękował seniorom staro-
sta Jarosław Sochacki.

Po części oficjalnej przyszedł 
czas na dobrą zabawę oraz po-
częstunek. Do tańca przygrywał 
zespół muzyczny Liberta z Rypina. 
W  imprezie uczestniczyło ponad 
sto osób.

Tekst i fot. (AdWo)
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Bieganie zamiast używek
WYDARZENIE  Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Brzuze zorganizowało biegi w ramach przedsięwzięcia 
XXVI Maraton Trzeźwości. Rywalizowali uczniowie klas IV-VIII szkół podstawowych z gmin: Brzuze, Rypin, 
Wąpielsk i Zbójno

W  czwartek 21 września w  za-
bytkowym parku w  Gulbinach po-
jawiło się wielu młodych, wyspor-
towanych ludzi, którzy przyjechali 
wziąć udział w sztafetowych biegach 
przełajowych.

– Maraton Trzeźwości od po-
czątku jest związany z  profilaktyką 
uzależnień wśród młodzieży i cieszy 
się sporą popularnością. Staramy 
się, w  miarę naszych możliwości 
rozwijać sportową i rekreacyjną in-
frastrukturę w gminie, m.in. po to, 
aby dzieci, młodzież i  dorośli mieli 

możliwość uprawiania aktywności 
fizycznej. To jeden ze sposobów, na 
zmianę niezdrowych nawyków i od-
stręczenie ludzi od picia alkoholu, 
palenia papierosów czy używania 
narkotyków – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski, który objął patronat nad 
wydarzeniem.

Biegi odbywały się w  czterech 
kategoriach: dziewczęta i  chłopcy 
z klas IV-VI oraz dziewczęta i chłopcy 
z klas VII-VIII.

XXVI Maraton Trzeźwości zo-
stał zorganizowany przez Stowarzy-

szenie Rozwoju Gminy Brzuze przy 
współpracy Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych oraz miejscowych szkół 
i jednostek ochotniczych straży po-
żarnych z Ostrowitego i Trąbina. Wy-
darzenie objęte patronatem wójta 
Jana Koprowskiego zostało sfinan-
sowane ze środków Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu, natomiast 
wsparcia rzeczowego i  organizacyj-
nego udzielił Urząd Gminy Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

Wyniki Maratonu Trzeźwości

Dziewczęta, klasy IV-VI
I miejsce – SP Wąpielsk,

II miejsce – SP Radziki Duże,
III miejsce – SP Ostrowite.

Dziewczęta, klasy VII-VIII
I miejsce – SP Zbójno,
II miejsce – SP Trąbin,

III miejsce – SP Radzynek.

Chłopcy, klasy IV-VI
I miejsce – SP Ostrowite,

II miejsce – SP Radziki Duże,
III miejsce – SP Działyń. 

Chłopcy, klasy  VII-VIII
I miejsce – SP Radziki Duże,

II miejsce – SP Ostrowite, 
III miejsce – SP Borzymin.
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